
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  466  data  04-10-2018 

(AREA TECNICA N. 142 DEL 04-10-2018) 

 

Oggetto: Impegno a favore della Ditta Termoidraulica di Leonardo Sasu per 
opere aggiuntive  ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b e comma 12 del 
D.lgs. 50/2016 al progetto di :  Realizzazione nuova rete riscaldamento 
scuola elementare CIG ZC3252CA69 

 
Premesso 
- Che questa Amministrazione ha avviato un programma di interventi urgenti nell’edificio 

scolastico della  scuola primaria, consistenti nella realizzazione di una nuova rete di 
alimentazione dei caloriferi dell’impianto di riscaldamento esistente; 

- Che con determinazione del responsabile del servizio tecnico Registro Generale numero  293  
data  18-06-2018 è stato affidato  il servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase realizzazione lavori 
per la realizzazione della nuova rete di alimentazione dei caloriferi dell’impianto di 
riscaldamento esistente della Scuola Primaria d Telti all’ING. FRANCESCO SEAZZU, via Adige, 1- 
07026 Olbia, P.Iva 01726710906, C.Fisc. SZZFNC66A22H015H per un importo totale pari a  € 
6.344,00, comprensivo del contributo previdenziale 4% e dell’IVA 22% ; 

- Che con nota registrata al protocollo del comune di Telti  al n. 4620 del 25/06/2018 il progettista 
incaricato Ing. Francesco Seazzu ha consegnato il progetto dei lavori  di cui trattasi; 

- Che con determinazione del responsabile del servizio tecnico Registro Generale numero  332 del 
09/07/2018 si è proceduto ad affidare alla Ditta Termoidraulica di Leonardo Sasu Via Monte 
Pino 8 Telti  i lavori di  “realizzazione della nuova rete di alimentazione dei caloriferi 
dell’impianto di riscaldamento esistente della Scuola Primaria del comune di TELTI  – CIG 
ZF224718F6 per un importo pari a € 26.190  al netto del ribasso del 3,00% sull’importo posto a 
base di gara oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00 per un importo 
complessivo di €uro 26.690,00 escluso IVA; 

- Che i lavori l avori sono stati affidati all’appaltatore in data 25/07/2018 per i quali era prevista 
una scadenza al 25/08/2018; 

- Vista  la nota 6426 del 07/09/2018 con la quale il D.L. Ing. Francesco Seazzu  al fine di por 
rendere più efficiente l’impianto di riscaldamento chiedeva a questo Ente l’autorizzazione a 
poter proporre lavori aggiuntivi per un maggior efficentamento dell’impianto; 

Vista la successiva nota prot. 6519 del 12/09/2018 di questo ufficio che chiedeva al professionista di 
presentare adeguato computo metrico delle voci di modifica del locale caldaia; 
Vista la nota prot. 6571 del 14/09/2018 di trasmissione  del computo metrico   delle opere aggiuntive 
proposte  per la nuova rete di riscaldamento della scuola elementare del Comune di Telti per un 
importo complessivo di €uro 1.482,00 al netto del ribasso del 3,00 % oltre iva 22% per complessivi 
€uro 1.808,04; 
Ritenuto che incorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 2 lettera b) e comma 12 del D.lgs. 
50/2016;  
Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e ad 
impegnare le relative somme; 



2 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 
50/2016; 

Visti: 
-  la regolarità contributiva  della Ditta, attestata dal D.U.R.C. on line prot. INAIL_ 13092624 del 

11/09/2018 valido fino al 09/01/2018; 
- Il CIG ZC3252CA69 
- il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)   
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
- Il D.Lgs. n° 118/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del 

27/02/2018 e le successive variazioni ; 
- il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni; 
- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e 

connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 
- il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore 

finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”; 
 

DETERMINA 
  
- Di autorizzare la variazione al contratto come da computo metrico per un importo di €uro 

1.482,00 oltre IVA al 22%; 
- Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 1.808,04 a favore della Ditta 
Termoidraulica di Leonardo Sasu per l’esecuzione del servizio di che trattasi, di ascrivere  
l’importo sul Capitolo n. 24209/1 del Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018, 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 24209/1/2018 e 
che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura fatta salva la regolarità 
contributiva;  

- Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
- Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
l Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 



3 

 
Il Responsabile del Procedimento                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 f.to  Geom. Celeste Marginesu                                                                          f.to    Ing. Pasquale Caboni 
 
 
 
                                               VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Determina   466 04/10/2018 €  1.808,04 24209/1  2018 
 

  
Lì, 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               f.to  Dott. Simone Bertuccelli 
  
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 
 
 
 
 
 


